
1 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local  

al municipiului Botoșani, a unor imobile 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

   analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea ca bunuri 

aparținând domeniului privat de interes local al municipiului Botoṣani, a unor imobile; 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, Birou Cadastru şi Serviciul 

Contabilitate,  precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “c”, art. 354, art. 355, art. 357 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 392/2020 din 14 mai 2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat 

al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art. 1 Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisiei de 

inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

 

1 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

170 “-“ 
Curți, 

constructii 
 Str. Unirii nr. 2 - teren CC în suprafață de 955 mp. 1984      142390,50 

Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

171 “-“ 
 Curți, 
constructii 

Str. Aleea  Dimitrie Brândză nr.1  baterie garaje - garaj  
teren CC în suprafață de 21 mp. 

1983        953,23 
Decret expropriere                  

nr. 193/1983 

172 “-“ 
  Curți, 

constructii 

Str. Ștefan Luchian  fn – teren Cc în suprafață 597,00 

mp. 
1982 89012,70 

Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

 173 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. Calea Națională fn –  teren Cc în suprafata de 487 
mp. 

1982 72611,70 
Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

174 “-“ 
Curți, 

constructii 
Aleea Alba Iulia fn – teren Cc în suprafață 41,00 mp. 1981 5765,83 

Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

175 “-“  Constructie 
Str. Pușkin nr. 8 – construcție suprafață construită 
301,00 mp(casă de locuit D+P – condominiu (4 

proprietari). 

1986 44879.10 
Decret expropriere                  

nr. 217/1986 



2 

 

 

 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică în anexa nr. 1 prin planşele anexe 170-188 la 

prezenta hotărâre. 

  

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălin Boboc                                       Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

  

 

 

 

Botosani, 30 septembrie 2021 

Nr. 353 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

176 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. Unirii nr. 8, ap. 1 –  adiacent teren CC în suprafață 
de  9,50 mp. 

1984 1416,45 
  Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

177 “-“ 
 Curți, 

constructii 

Str. Unirii nr. 8 (spațiu commercial parter) –  adiacent 

teren CC în suprafață de  13,40 mp. 
1981 1997,94 

Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

178 “-“ Constructie 
Str. Calea Națională nr. 59, sc. B, et. 4, ap. 10 -  
suprafață utilă  79,09 mp (supraf. totală 72,77 mp). 

1982 11792.19 
Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

179 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Săvenilor nr. 10 -  teren Cc în suprafata de 156 

mp. 
1986 21938,28 

Decret expropriere                  

nr. 130/1986 

180 “-“ Constructie 
Str. Săvenilor nr. 10 – construcție, suprafață construită 

156,00 mp (construcție P+1). 
1986 21938,28 

Decret expropriere                  

nr. 130/1986 

181 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Piața Revoluției nr. 15 (între Bloc 8 și punct 
termic, fostă str. Teatrului nr. 42) - teren Cc în 

suprafata de 15,00 mp. 

1984 2236,50 
Decret expropriere                  

nr. 300/1984 

182 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. Aleea Curcubeului nr.f.n.  - teren Cc în suprafata 
de 338 mp 

1977 47532,94 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

183 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. Aleea Școlii f.n. - teren Cc în suprafata de 690 mp. 1977 10053,99 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

184 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Mihail Kogălniceanu  f.n. - teren Cc în suprafata 

de 638 mp. 
1977 92962,98 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

185 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. 1 Decembrie nr. 23 - teren Cc în suprafata de 80 

mp. 
1986 11928,00 

Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

186 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str.  Aleea Zorilor nr.4 - baterie garaje - garaj - teren 

Cc în suprafata de 17 mp. 
1977 2477,07 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

187 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. Octav Onicescu nr. 11A - teren Cc în suprafata de 
44 mp. 

1982 6560,40 
Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

188 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Octav Onicescu nr.28, sc. B, ap. 6 extindere –  

adiacent teren CC în suprafață de  6 mp. 
1982 894,60 

Decret expropriere                  

nr. 421/1982 



3 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

       Anexa 1 la H.C.L. nr. 353/30.09.2021 

 

 

INVENTARUL (completare) 

bunurilor care aparţin domeniului privat al unităţii administrativ-teritoriale  Botoșani 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălin Boboc                                       Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

1 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

170 “-“ 
Curți, 

constructii 
 Str. Unirii nr. 2 - teren CC în suprafață de 955 mp . 1984      142390,50 

Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

171 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Aleea  Dimitrie Brândză nr.1  baterie garaje -garaj  

teren CC în suprafață de 21 mp. 
1983        953,23 

Decret expropriere                  

nr. 193/1983 

172 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Ștefan Luchian  fn – teren Cc în suprafață 597,00 

mp. 
1982 89012,70 

Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

 173 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str.Calea Națională fn –  teren Cc în suprafata de 487 
mp. 

1982 72611,70 
Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

174 “-“ 
Curți, 

constructii 
Aleea Alba Iulia fn – teren Cc în suprafață 41,00 mp. 1981 5765,83 

Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

175 “-“ Constructie 
Str. Pușkin nr. 8 – construcție suprafață construită 
301,00 mp(casă de locuit D+P – condominiu (4 

proprietari). 

1986 44879.10 
Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

176 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Unirii nr. 8, ap. 1 –  adiacent teren CC în suprafață 

de  9,50 mp. 
1984 1416,45 

  Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

177 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. Unirii nr. 8 (spațiu commercial parter) –  adiacent 
teren CC în suprafață de  13,40 mp. 

1981 1997,94 
Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

178 “-“ Constructie 
Str. Calea Națională nr. 59, sc. B, et. 4, ap. 10 -  

suprafață utilă  79,09 mp(supraf. totală 72,77 mp). 
1982 11792.19 

Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

179 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. Săvenilor nr. 10 -  teren Cc în suprafata de 156 
mp. 

1986 21938,28 
Decret expropriere                  

nr. 130/1986 

180 “-“ Constructie 
Str. Săvenilor nr. 10 – construcție, suprafață construită 

156,00 mp (construcție P+1). 
1986 21938,28 

Decret expropriere                  

nr.130/1986 

181 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Piața Revoluției nr. 15  (între Bloc 8 și punct 
termic, fostă str. Teatrului nr. 42) - teren Cc în 

suprafata de 15,00 mp. 

1984 2236,50 
Decret expropriere                  

nr. 300/1984 

182 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Aleea Curcubeului nr.f.n.  - teren Cc în suprafata 

de 338 mp 
1977 47532,94 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

183 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. Aleea Școlii f.n. - teren Cc în suprafata de 690 mp. 1977 10053,99 

Decret expropriere                  
nr. 396/1977 

184 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Mihail Kogălniceanu  f.n. - teren Cc în suprafata 

de 638 mp. 
1977 92962,98 

Decret expropriere                  

nr.396/1977 

185 “-“ 
Curți, 

constructii 
Str. 1 Decembrie nr. 23 - teren Cc în suprafata de 80 
mp. 

1986 11928,00 
Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

186 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str.  Aleea Zorilor nr. 4 - baterie garaje - garaj   - teren 

Cc în suprafata de 17 mp. 
1977 2477,07 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

187 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str.  Octav Onicescu nr. 11A - teren Cc în suprafata de 

44 mp. 
1982 6560,40 

Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

188 “-“ 
Curți, 

constructii 

Str. Octav Onicescu nr. 28, sc. B, ap. 6 extindere –  

adiacent teren CC în suprafață de  6 mp. 
1982 894,60 

Decret expropriere                  

nr. 421/1982 


